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Učenje uz 
odgovornost 
roditelja

Ljubav 
u doba 
korone

Slaba ponuda 
i potražnja

Pravi gušt prvog izlaska
i polusatne šetnje

Pandemija nije sprečila 
setvu prolećnih
useva na poljima
PP ”S. Kovačević”
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Učiteljica Danica
Vlahović, o učenju na
daljinu

• Pijace  zadržale iste cene, ali 
kupaca nema.

Srbobran
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U Vrbasu, Kuli i Srbobranu povećan broj zaraženih 
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Kulska opština pruža pomoć

Bez posla u 
vanrednom 
stanju

Otvorene zelene pijace
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Prva penzionerska šetnja u Vrbasu nakon 38 dana karantina

Od korone 41 zaražen
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• Prema podacima sajta covid19.rs do 27. aprila u ove tri opštine inficiran је 41 građanin.
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Živeli smo u stresnim vre-
menima i bez pandemije ko-
rone,a kada je objavljeno van-
redno stanje,stresa je bilo još 
i više.Bilo je i haotičnog sta-
nja i strepnje naših  klijenata, 
priča nam mlada apotekarka 
Bojana Goranović, inače di-
plomirani farmaceut, koja u u 
Apoteci Benu radi već pet go-
dina.“Mi smo svemu odmah 
prišli krajnje profesionalno i 
psihološki pažljivo prema pa-
cijentima, smirujući te prve 
znake uznemirenosti. U po-

četku smo imali  zalihe, ali 
bilo je i malih zastoja u snab-
devanju, pogotovo robe veza-
no za dezinfekciju i maske, ali 
smo to brzo rešavali, brzo do-
bavljali robu i trenutno vam 
mogu reći da smo krcati ro-
bom“, kaže Bojana.

I ovde kao i u svim drugim 
apotekama pacijenti su tra-
žili zaštitna sredstva i sred-
stva dezinfekcije, ali jednako 
mnogo su se tražili i prepara-
ti za imunitet, analgetici kao i 
redovne terapije, nije bilo po-
rasta tražnje za sredstvima za 
umirenje, ne više nego što je 
to uobičajeno, barem u ovoj 
apoteci. Bojana i ne zna koji 
su to penzioneri koji su tra-
žili da se o njoj piše u novi-
nama, svejedno, ona se jed-
nako ponaša prema svima,a 
njen komentar na tu priču bio 

je sledeći :“ Naravno da mi je 
drago da me je neko od na-
ših pacijenata pohvalio, šta 
da Vam kažem na to? Moje 
ophođenje prema pacijenti-
ma je verovatno i stvar kul-
ture i vaspitanja i odnosa pre-
ma starijima, a to vaspitanje 
najpre se ponese od kuće. Mi 
ovde radimo timski, pripre-
mali smo lekove za penzio-
nere kada dođu da mogu od-
mah da ih ponesu, neke leko-
ve smo pripremali da im od-
nesu volonteri,a nešto smo im 

same nosile“,priča Goranović. 
Dodajući i da  nema mesta 
čuđenju da bi inače trebali 
svi biti ljubazni u apote-
kama, naravno, moraju 
prevashodno biti struč-
ni i krajnje profesional-
ni, ali kada je u pitanju 
ophođenje, smatram 
da ono mora biti lju-
baznije, nego u pro-
davnicima, samopo-
slugama, jer apote-
ke su nešto dru-
go i nude sasvim 
drugu vrstu 
usluga. Boja-
na kaže da ve-
oma voli svoj 
posao, odgo-
vora joj način čin 
rada u ovoj ne-
mačkoj apoteci 
i sa svojim kole-

ginicama jednim zajednič-
kim radom pokušava da pru-
ži ono što je najbolje i najvaž-
nije za svakog pacijenta koji 
uđe u ovu apoteku.
A da je  apoteka uspešna u 

tome, govore ne samo penzi-
oneri, nego i činjenica da je  
uvek puna da ima stalne kli-
jente, iako nije na mestu koje 
je na usput, nije ni u cenrtu 
grada, nego je u delu marke-
ta  koji se nalazi u ulici Na-
rodnog fronta u Vrbasu.

Zato smo se izborili u ve-
likoj konkurenciji, apoteka 
ima mnogo u gradu. Izborili 
smo se ne samo dobrom uslu-
gom,nego i kvalitetnim asor-
timanom, kvalitetnim saveti-
ma našim pacijentima, kaže 
Bojana, pokazujućii u ovom  
razgovoru jednu neposred-
nost, smirenost  i staloženost.

Nakon mesec i više dana 
vanrednog stanja i svih sa-
znanja o koroni, što od 
stručnjaka, što preko medi-
ja, štampe, tv i društvenih 
mreža izgleda da je izvesno 
da je sve neizvesno. A to što 
je izvesno i izgleda tačno, da 
moramo da se naviknemo na 
život sa koronom, bez obzira i 
na ukidanje vanrednog stanja 
i policijskih časova. Izvesno 
je da ćemo još dugo i dugo sa 
žalom da se sećamo nekih po-
slednjih dana februara, i pr-
vih martovskih dana normal-
nosti i življenja kao „sav nor-
malan svet“. To su bili posled-
nji meseci i dani našeg življe-
nja bez korone. Dalje nastav-
ljamo život sa njom. Dokle, 
neizvesno jer je izvesno da 
vakacine za sada nema. A i 
ako je bude ne može stići ove 
godine, a i kada stigne pitanje 
je. Dakle sve je pitanje i pod 
znakom pitanja, sem buduć-
nosti koja nam predviđa život 
sa ovim virusom, koji pre sve-
ga nalaže socijalnu ili fizičku 
distancu, kako god. Nalaže i 
još mogo toga, promene na-
vika, običaja, pogleda na ži-
vot, na svet, pogleda na sve. 
Da li treba da se oprostimo 
od svih putovanja, da kaže-
mo zbogom svim našim na-
vikama i da se predamo no-

vim, besomučnim borbama 
protiv nevidljivog neprijate-
lja? Dakle da se izolujemo, da 
se ne družimo, da ne putuje-
mo, da se izdaleka dogova-
ramo, pričamo, da se preis-
pitujemo, da se snabdevamo 
strpljenjem, artiklima i čime 
sve ne i ruku pod ruku sa ko-
ronom čekamo šta? Najvero-
vatnije, kako kažu stručnjaci 
njene nove udare. U njenom 
prvom naletu bilo je haosa, 
zbunjensoti i straha. U svemu 
tome mora se priznati nadlež-
ne službe lokalnih samuopra-
va opština Bačke su se dobro 
organizovale, sa svojim šta-
bovima, članovima, aktivi-
stima, volonterima, svojski se 
trudile da svakom pomognu, 
izađu u susret i obezbede sve 
što treba za jedan ovakav ži-
vot u vanrednim okolnosti-
ma, za život sa  koronom. Or-
ganizovani su više nego do-
bro i domovi zdravlja, medi-
cinske ekipe, lekari  zdrav-
stveni radnici regiona, koji 
su se takođe svojski trudili 
da svim pacijentima izađu u 
susret. U svemu tome svima 
nama je ostalo samo to da bu-
demo smireni, da poštujemo 
preporuke stručnjaka, da bu-
demo pozituvnog duha, ali 
negativni u odnosu na našu 
novu životnu saputnicu.

Život sa koronom
Redakcijski komentar

Bojana Goranović, farmaceut Apoteke Benu u Vrbasu, 
oduševila penzionere

Dužno poštovanje prema starijima

„Trudimo se  da prema penzionerima imamo jedan pri-
stup obostranog poverenja i dužne pažnje prema onima 
koji nisu u najboljim godinama i velikoj snazi, i zaslužu-
ju jedan poseban tretman,i pružamo ono što je najbolje 
za njih,“ kaže Bojana.

Lepa reč i
gvozdena
vrata otvara
• Svojom ljubaznošću, znanjem i 
spremnošću da pomogne starijima iz-
dvojila se apotekarka Bojana Gorano-
vić, zbog koje su penzioneri zvali novi-
nare želeći na ovaj način i da se zahva-
le i da ukažu da jedna mlada i stručna 
žena „naoružana“ strpljenjem i zna-
njem u ovom vanrednom stanju, čini 
sve za penzionere.
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Iako se ukupan broj obole-
lih na području AP Vojvodi-
ne i dalje smanjuje, broj gra-
đana koji su testirani i koji-
ma je potvrđeno da su pozi-
tivni na virus covid 19 pove-

ćao se u prethodnih nekoli-
ko dana u opštinama  Vrbas, 
Kula i Srbobran. Do 27. apri-
la u opštini Kula  po eviden-
ciji koja je objavljena na sajtu 
covid19.rs, inficirano je ovim 

virusom ukupno 17  građana, 
u opštini Srbobran 13, dok je 
u opštini Vrbas inficirano 11 
građana. Kako saznajemo svi 
pacijenti su stabilnog zdrav-
stvenog stanja.

U Vrbasu, Kuli i Srbobranu 41 zaražen

Crveni krst opštine Mali 
Iđoš je od početka vanred-
nog stanja obezbedio veliki 
broj paketa za najugroženije 
sugrađane koje su volonteri 
i aktivisti Crvenog krsta po-
delili na osnovu spiska Cen-
tra za socijalni rad.

Pored ove i sličnih aktivno-
sti Crveni krst je pojačao rad 
i na redovnim aktivnostima. 
Svim korisnicima narodne 
kuhinje podelili su po pola 
litre dezinfekcionog sredstva 
uz uputstvo za korišćenje, sa-
pun i tečni sapun.

Svakodnevno posećuju na-
jugroženije sugrađane do-
nose im namirnice, obav-
ljaju kupovinu i pružaju im 
neophodnu pomoć i podrš-
ku.Među korisnicima usluga 
Crvenog krsta postoji skoro 
pedeset ljudi sa smanjenim 
imunitetom, sa hroničnim 
bolestima, koji su stariji od 
65 godina, a mnogi od njih 
žive sami... Njih minimum 
nedeljno dva puta i po potre-
bi obilaze volonteri i dono-
se im neophodne namirni-
ce i lekove.

Crveni krst na 
usluzi građanima
• Aktivisti Crvenog krsta opštine Mali Iđoš 
svakodnevno posećuju najugroženije sugrađane 
i pružaju im neophodnu pomoć.

Posebno aktivni tokom vanrednog stanja

Uverenje elektronskim putem
• Ministarstvo unutrašnjih poslova, u saradnji sa Кancelarijom za 
informacione tehnologije i elektronsku upravu Vlade Republike Srbije, 
pokrenulo je na portalu eUprava novu uslugu za izdavanje Uverenja o (ne)
kažnjavanju.

 Imajući u vidu da trenut-
no nije moguće preuzimanje 
ovog dokumenta na šalterima 
MUP-a, Uverenje o (ne)ka-
žnjavanju će građanima, koji 
elektronskim putem podne-
su zahtev, biti dostavljeno na 
adresu prebivališta. Do okon-
čanja vanrednog stanja na-
knada za uslugu dostavljanja 
neće se naplaćivati. Podnoše-
nje zahteva na portalu eUpra-
va omogućeno je putem kva-

lifikovanog elektronskog ser-
tifikata. U zavisnosti od svrhe 
za koju je potrebno Uverenje 
o (ne)kažnjavanju, na elek-
tronskom servisu je potrebno 
platiti propisanu republičku 
administrativnu taksu, osim 
u slučajevima kada su pod-
nosioci zahteva oslobođeni 
od plaćanja. Ovo plaćanje na 
portalu može se izvršiti svim 
platnim karticama (viza, ma-
ster, maestro i dina kartica-

ma), elektronskim bankar-
stvom, kao i opštom uplat-
nicom. Podnošenje zahteva 
ne naplaćuje se za: zasniva-
nje radnog odnosa, ostvariva-
nje prava na dodatak za decu, 
ostvarivanje prava iz zdrav-
stvenog, invalidskog ili pen-
zijskog osiguranja, ostvari-
vanje prava na socijalnu za-
štitu. Za ostale namene visi-
na takse će se prikazati kada 
pokrenete uslugu.

Zamena javne rasvete u Vrbasu

Postavljanje LED rasvete

Javno osvetljenje u opštini 
Vrbas nameće se kao višede-
cenijski gorući problem. Op-
ština Vrbas  počela je  reali-
zaciju  projekta zamene jav-
ne rasvete, koji se sprovodi 
kroz model javno privatnog 
partnerstva. “Njegov završe-
tak za našu zajednicu done-
će kvalitetnije osvetljenje u 
skladu sa standardom JUSEN 
13210, prosečno oko 200 od-

sto bolju osvetljenost, veću 
bezbednost na ulicama i kre-
tanje u saobraćaju, zatim bo-
lju energetsku bezbednost i 
smanjenje emisije CO2 za 
4.043,82 tona godišnje, od-
nosno 24.475,32 tona u pe-
riodu trajanja ugovora, kao i 
poslovanje i ulaganje bez kre-
ditnog zaduženja za našu lo-
kalnu samoupravu. Benefit je 
i da ugrađena oprema i pri-

menjene mere u celosti posta-
ju u vlasništvo grada, i to bez 
ulaganja od strane grada, a 
najveći deo efekata koristi se 
besplatno u prvih 2-6 mese-
ci, jer se tokom radova sve ko-
risti bez naknade i održava-
nja. Naš privatni partner ima 
obavezu da obezbedi uštedu, 
za šta daje i bankarsku ga-
ranciju, a očekivani vek tra-
janja novih LED svetiljki je 
čak četvrt veka. Ovim pro-
jektom predviđena je zamena 
2.530 komada svetiljki. Proje-
kat će se realizovati u nared-
nih nekoliko  meseci, a radovi 
se već uveliko  izvode po una-
pred utvrđenom redosledu tj. 
prioritetima”, rekao je Milan 
Glušac, predsednik privre-
menog organa opštine Vrbas. 
Procena je da će se ovim teh-
ničkim rešenjem postići ušte-
de u energiji od oko 75 odsto.

Donacija za
vrbaski CK

• Poljoprivrednicima će biti podeljen  semenski kukuruz u ukupnoj vrednosti 
od čak  sedam miliona dinara.

Кucursko udruženje mladih, 
u saradnji sa Кaritasom, do-
niralo je Crvenom krstu Vr-
basa sredstva za dezinfekciju, 
lekove, hranu za bebe i zaštit-
ne maske, i ovo je prva od tri 
tranše koje će preko КUM-a 

i aktivista Crvenog krsta sti-
ći do ugroženih građana op-
štine Vrbas. U njihovo ime na 
donaciji su se zahvalili pred-
stavnici Crvenog krsta i lo-
kalne samouprave.

„NB Soja gold“ i opština Srbobran-donatorski ugovor

„NB Soja gold“, preduzeće iz 
Nadalja, pridružilo se akciji 
prikupljanja pomoći i pru-
žanja podrške borbi protiv 
širenja korona virusa. U fo-
kusu ove donacije, nakon što 
su se prethodne bavile soci-

jalno najugroženijim poro-
dicama, našla su se poljopri-
vredna gazdinstva, kojima je 
ustupljeno besplatno seme za 
prolećnu setvu. Donatorski 
ugovor vredan čak sedam mi-
liona dinara, potpisali su Ra-

divoj Paroški, predsednik op-
štine u ime lokalne samou-
prav „NB Soja gold“. Potpi-
sivanju ugovora prisustvovao 
je i Nebojša Nedeljković, vla-
snik „NB Soja gold“.
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Zakon, kako kažu, zabra-
njuje primenu sredstava za 
zaštitu bilja koja su otrov-
na za pčele u toku cvetanja, 
pogotovo insekticide, u bilo 
kom delu dana, tako da se pe-
sticidi koji su otrovni za pčele 
ne smeju primenjivati ni uve-
če ni rano ujutru. Preporuka 
je da se ostala sredstva za za-

štitu bilja primenjuju kasno 
uveče ili noću.
Apeluju na poljoprivredne 

proizvođače, da kada prime-
njuju sredstva za zaštitu bilja 
prvo suzbiju korove u voćnja-
cima, jer do trovanja može da 
dođe zato što pčele idu na ko-
rovske biljke koje su u cve-
tu. Prilikom tretiranja jabu-

ke protiv rutave bube treba 
izbegavati hemijska tretira-
nja, već koristiti zamke koje 
su efikasne, a nema opasno-
sti po pčele.
Veliki problem, kako na-

vode, predstavlja i tretiranje 
uljane repice, jer se poljopri-
vredni proizvođači u nekim 
situacijama odluče da tretira-

ju u toku cvetanja sredstvima 
za zaštitu bilja koja su otrov-
na za pčele, što je takođe za-
konski zabranjeno.

Takođe, apeluju da se pri-
likom tretiranja uljane repi-
ce pre cvetanja koriste sred-
stva koja su manje toksična 
za pčele.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

U cilju prevazilaženja eko-
nomskih posledica usled  za-
brane rada pijaca i okupljanja 
većeg broja ljudi što negativ-
no utiče na  pijačne prodavce, 
LAG „Srce Bačke“ svim za-
interesovanim proizvođači-
ma i prodavcima voća, povr-
ća i drugih namirnica i osta-
lih proizvoda sa teritorije op-
ština Кula i Vrbas već seda-
mnaest dana uspešno nudi 
mogućnost oglašavanja i pro-
daje putem zvanične Fejsbuk 
stranice i Instagram profila.

Ovo je prva elektronska pi-
jaca u Srbiji gde prodavci i 
proizvođači mogu da ogla-

se prodaju svojih proizvoda, 
sa istaknutim cenama, kon-
taktom proizvođača i/ili pro-
davca, i/ili sa adresom gde se 
proizvod može nabaviti, kao 
i to da li postoji opcija kuć-
ne dostave.

Na ovaj način, bar delimič-
no, pomaže se pijačnim pro-
davcima, ali i individualnim 
proizvođačima i malim gaz-
dinstvima sa naše teritorije, 
našim komšijama i prijate-
ljima, koji su zbog mere za-
brane rada pijaca onemogu-
ćeni da vrše prodaju na otvo-
renom.

Iz LAG „Srce Bačke“ pozi-

vaju sve zainteresovane pro-
izvođače ili prodavace da na 
mail adresu lag.srcebacke@
gmail.com ili u inbox Fej-
sbuk stranice Lokalna akcio-
na grupa „Srce Bačke“ dosta-
ve informacije o svom proiz-
vodu, poželjno je sa slikom, i 
iste će biti podeljene na druš-
tvenim mrežama.

Svi zainteresovani proizvo-
đači mogu da se jave i plasi-
raju svoj proizvod, a građani 
su u prilici da kupovinom na 
ovaj način pomognu našim 
lokalnim proizvođačima, po-
ručuju iz LAG „Srce Bačke“.                                                                                                                                          
                                          M.V.

Prva elektronska pijaca
„Srce Bačke“ za Vrbas i Kulu

Opasno za pčele tretiranje komaraca

Tretiranje komaraca iz vazduha, kažu, isto predstavlja 
ogroman problem, jer se često poklapa sa cvetanjem lipe, 
a i drugih medonosnih biljaka, koje pčele intenzivno po-
sećuju. Pozvali su nadležne, pre svega lokalne samoupra-
ve, da tretiranje komaraca iz vazduha ne sprovode, već da 
se komarci i krpelji tretiraju sa zemlje, preparatima koji 
nisu toksični za pčele, u kasnim večernjim satima, kada 
nema aktivnosti pčela.

Zaštita pčela
• U zajedničkom saopštenju su ukazali na to da 
nepravilna upotreba sredstava za zaštitu bilja, 
pored opasnosti da dovede do trovanja pčela, 
dovodi i do smanjenja prisustva pčela u voćnjaku, 
što može da dovodi do lošeg oprašivanja pri čemu 
se smanjuje prinos, a i kvalitet plodova.

Savez pčelara upozorava

Osim suzbijanja korova ve-
oma je važno pregledati use-
ve i uraditi tretmane od sivih 
i repine pipe.

Posebnu pažnju obratiti na 
parcele sa kojima se ovogo-
dišnja repa graniči sa proš-
logodišnjom.

Osim šećerne repe obave-
zno pregledati useve strnih 
žita, pšenicu, jer je na mno-
gim parcelama uočena zna-
čajna pojave lisne rđe.

Parcele gde je konstatova-
na pojava rđe se moraju oba-
vezno tretirati fungicidima 
jer rđa može da nanese veli-
ke gubitke u prinosu.

Tretmani se ne smeju ostav-
ljati za kasnije jer to može biti 
prekasno, mora se raditi od-
mah. Uljana repica i svi use-
vi iz familije krstašica, koje 

sada cvetaju treba odraditi 
insekticidima protiv sjajni-
ka, rutave bube i drugih šte-
točina. Takođe treba pregle-
dati semenske useve spanaća, 
cvekle i druge koji sada cve-
taju i takođe uraditi tretman 
protiv insekata.

Proizvođači lucerke koji 
nisu uradili tretman protiv 
korova, a sada imaju proble-
ma sa zakorovljenim usevima 
mogu to još da urade herbici-
dima na bazi bentazona bez 
posledica po usev.

Usev pregledati i na prisu-
stvo vašiju i po potrebi uradi-
ti tretman insekticidima. Pe-
sticidi se mogu mešati pa se 
sve može uraditi u jednom 
tretmanu.

Proizvođači koji su već pre-
sadili kupus, kelerabu, kelj i 

drugo povrće obavezno nek 
pregledaju useve i urade po 
potrebi tretiranje od buva-
ča, lisnih vašiju i drugih šte-
točina.

Proizvođači nekih voćnjih 
vrsta mogu još uvek uraditi 
poslednji tretman za monili-
ju. Ostala tretiranja raditi po 
ustaljenom redu i kalendaru 
obaveznih tretmana.

Proizvođači rasada paradaj-
za i paprika treba da otvaraju 
plastenike što duži vremenski 
period kako bi se rasad kalio 
da ne bi imali problema posle 
rasađivanja na stalno mesto.

Temperature, jutarnje, su 
još uvek niske pa sa rasađi-
vanjem treba sačekati.

 
Katarina Radonić, dipl.ing.

Sve što je važno znati za zaštitu useva
Saveti PSS Vrbas

• Setva prolećnih kultura je pri kraju. Ostalo je da se zaseje nešto kukuruza, 
soje i suncokreta na manjim površinama. Akcenat sada treba staviti na zaštitu 
useva herbicidima pre nicanja i prve tretmane posle nicanja šećerne repe.

Bez posla u vanrednom stanju
Pomoć kulske opštine 

Opština Кula pomaže svim 
građanima koji su od uvođe-
nja vanrednog stanja 15. mar-
ta 2020. godine ostali bez po-
sla. 

Sredstva će biti isplaćena iz 
opštinskog budžeta, u sarad-
nji sa Centrom za socijalni 
rad opštine Кula.

Prijave građani treba da do-
stave do 15. maja 2020. go-

dine. Sredstva su namenje-
na isključivo građanima koji 
se nalaze na evidenciji Naci-
onalne službe za zapošljava-
nje u Кuli, pa su ostali bez po-
sla i nemaju neki drugi rad-
ni odnos.

Građani se mogu prijaviti 
putem mejla kabinetkula@
gmail.com, a potrebno je do-
staviti Rešenje o prestanku 

radnog odnosa, kao i Zahtev 
za dobijanje novčane pomo-
ći. Takođe, Zahtev o dobija-
nje novčane pomoći i Reše-
nje o prestanku radnog od-
nosa građani mogu dostaviti 
putem koverte u holu Usluž-
nog centra Opštinske upra-
ve, u Lenjinovoj ulici broj 11 
u Кuli, radnim danima od 9 
do 12 časova.
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Tokom aprila na poljima PP 
„Sava Kovačević“ radilo se pu-
nom parom, iako je u zemlji 
uvedeno vanredno stanje. U 
okviru vanrednih mera ovo 
poljoprivredno gazdinstvo je 
obezbedilo svim radnicima 
sredstva za dezinfekciju, ma-

ske i rukavice za obavljanje 
poljskih poslova i setva veli-
kog broja jarih useva se već 
uspešno privodi kraju.

Šef ratarstva Željko Andrić, 
kaže da je već zasejano na 261 
hektaru šećerna repa, koja je 
već nikla i trenutno se treti-

ra herbicidima, radi se setva 
graška na 375 hektara, koji 
je ove godine zasejan više za 
oko 40 posto.

Zasejan je i peršun lišćar na 
216 hektara, što je za 150 po-
sto više u odnosu na prošlu 
godinu, zato što je za njim 
iskazana velika potražnja.

Soja obuhvata 330 hekta-
ra površina, merkatilni ku-
kuruz je zasejan na 380,a se-
menski na 850 hektara, što je 
na nivou prošlogodišnje setve.

U ataru ovog poljoprivred-
nog gazdinstva zasejano je i 
516 hektara hlebnim zrnom. 

„Već sada je izvestan nedosta-
tak vlage, prognoze kažu da 
neće biti kiše do 1. maja, a 
već sada nedostaje barem 40 
do 50 litara kiše po kvadrat-
nom metru. Problem može 

biti neravnomerno nicanje 
jarih kultura i ozimih useva. 
Uljana repica je u fazi cveta-
nja, pšenica u fazi vlatanja i 
treba im kiše.

Mi smo zbog svega toga već 
aktivirali tifone i sisteme za 
zalivanje“, kaže Andrić. Sva-

kako treba reći da već počet-
kom maja  na ovom poljopri-
vrednom gazdinstvu kreće 
setva i boranije koja ć biti za-
snovana na 50 hektara, što 
je negde na prošlogodišnjem 
nivou.

POLJOPRIVREDA

Pandemija korona virusa nije sprečila setvu prolećnih kultura na poljima PP“Sava Kovačević“

Useve ugrožava suša

Voćke u fazi punog cvetanja u voćnjacima PP „Sava Kovačević“

Mrazevi naškodili najviše kajsiji

Poljoprivredno gazdinstvo 
„Sava Kovačević“ ima veli-
ke površine zasada voćnja-
ka, najviše višnje, čak na 29 
hektara.Tu su zasadi jabuke 
na oko 13 hektara, kajsije na 
oko sedam, dunje 2,5 hektara 
i isto toliko zasada šljive. „Već 
od 23. marta krenuli su mra-
zevi i trajali do 1. aprila, iako 
smo koristili sve preporuke 

i tretmane, a i mere zaštite 
od mraza, čak i zadimljava-
nje, stradala nam je najviše 
kajsija oko 90 posto. Jabu-
ka je bolje prošla i šteta od 
mraza trenutno se procenjuje  
na oko 20 posto“, kaže Vaso 
Lješković, direktor voćar-
stva na ovom poljoprivred-
nom gazdinstvu. Ovde  se na-
daju da neće biti novih mra-

zeva. „ Voćke su u punoj fazi 
cvetanja i već  u junu očekuje-
mo prve plodove višnje i prva 
berba koja se očekuje u dru-
goj polovini juna“, kaže Lješ-
ković. Za berbu višanja ovo 
gazdinstvo i ne angažuje kao 
nekada veliki broj sezonskih 
radnika, jer poseduje tresa-
če za berbu sa  kojima je ber-
ba brža i efikasnija. Višnja se 

pro-
d a j e 
već po-
znatim otku-
pljivačima i hladnjačarima i 
izvozi se izvestan deo roda 

u Rusiju i 
Nemačku. 
Tokom leta 

nakon ber-
be većeg bro-

ja voćaka, oče-
kuje se priprema i 

pravljenje prirodnih 
sokova po kojima je ovo 

gazdinstvo i do sada veoma 
poznato kod svojih potrošača.

• „U ovom periodu voćke su u punoj fazi cvetanja, ne bi valjalo da se dogodi neki novi mraz. Nakon mrazeva od 23. marta do 
početka aprila najviše je stradala kajsija, čak 85 do 90 posto i nešto manje jabuka između 15 i 20 posto“, kaže Vaso Lješković, 
direktor voćarstva.

• „Jara setva je krenula na vreme, u ovom trenutku je izvestan nedostatak vlage i za jare i za ozime useve, bilo bi dobro da pad-
ne kiša i 40 i 50 litara po metru kvadratnom. Aktivirali smo već tifone i sisteme za zalivanje, zbog nedostatka vlage“, kaže Želj-
ko Andrić, direktor ratarstva.
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Slaba ponuda i potražnja

Pijace u Vrbasu, Кucuri i 
Zmajevu, o kojim se brine 
Javno komunalno preduzeće 

“Кomunalac”, ponovo su  po-
čele sa radom 22.aprila. Кako 
bi se umanjila mogućnost ši-

renja zaraze korona virusom, 
prethodno su pijačni prostori 
dezinfikovani natrijum – hi-
pohloritom, a prodavci i kup-
ci još jednom upozoreni o ne-
ophodnosti nošenja zaštitnih 

maski i rukavica i održava-
nju bezbedne distance. Pija-
ca je radila ali veoma skro-
mno i što se tiče prodavaca i 
što se tiče kupaca. “Malo nas 
je došlo da prodaje svoje pro-
izvode, a malo je i kupaca. Si-
gurno da se ljudi plaše. Mno-
go je po gradu uličnih proda-
vaca, pa verovatno građani 
tu kupuju ili u prodavnica-
ma. Ja imam poljoprivredno 
gazdinstvo, dosta prodajem 
od kuće, a radim i dostavu. 
Ono što je bitno da se cene 
nisu menjale”, kaže jedna od 
prodavačica povrća na pijaci. 
S obzirom da u Vrbasu funk-
cioniše elektronska zelena pi-
jaca, dosta su se i prodavci i 
kupci prilagodili ovom nači-
nu trgovine.

Živo na Šlajzu

Dolaskom lepog vremena, buđenja prirode, ali i zbog korona virusa ljudi su masovno šet-
nju po gradu zamenili šetnjom na Šlajzu kraj Kanala. Sa obe strane Kanala puno je šetača, 
dece i pecaroša. Iako, mnogi ne drže socijanu distancu, možda misle u prirodi je drugačije. 
Ipak, zdravstveni radnici savetuju da se socijalna distanca obavezno drži.

Ljubav u doba korone

Mladi Srbobranci Katarina 
Vidić(26) i Jovan Ajhler(29) 
venčali su se u petak 24. apri-
la u opštini Srbobran. Njiho-
vu ljubav nisu poremetili ni 
vanredno stanje, ni pandemi-
ja, ni zabrana kretanja. Ven-
čanje su zakazali dva mese-

ca ranije, a kako su nam rekli 
“nismo ni pomišljali da odlo-
žimo venčanje, ništa nas ne 
može sprečiti”. Poruku koju 
su uputili glasi: “Ljubav sve 
pobeđuje”. A pa neka im je 
srećno i dugovečno!

Gužve ispred banaka

Iako gotovo sve banke rade 
i vikendom zbog penzionera, 
svakog radnog dana ispred 
svake banke u svakom tre-
nutku tokom radnog vreme-
na, red je dugačak. Bar 6 do 

10 ljudi čeka ispred ekspozi-
tura. Obično u banku ulaze 
po dva klijenta. Slična situa-
cija je ispred svih ustanova 
i objekata gde se plaćaju ra-
čuni.

Otvorene zelene pijace

• Iako su zelene pijace otvorene nakon više od mesec dana, slaba je poseće-
nost kupaca, ali i prodavaca. Kažu prodavci da su cene iste, ali kupaca nema.

Međunarodno takmičenje iz engleskog jezika

Vrbašanka Korina prva u Srbiji 
Na Međunarodnom takmi-

čenju u znanju engleskog je-
zika KGL,  Vrbašanka Korina 
Glušac, učenica škole jezika 

„Andy and Jo“, u kategoriji  VI 
razreda, osvojila je prvo me-
sto od svih učesnika iz Srbije. 
To su rezultati  drugog kruga 
ovog Međunarodnog takmi-
čenja na koje se inače plasi-
ralo 12 učenika škole “Andy 
and Jo”. Osim Korine Glu-
šac iz ove vrbaske škole čak 
osmoro učenika bilo je među 
prva tri u svojoj kategoriji, a 
u finale su se plasirali samo 

prvoplasirani iz svake zemlje. 
Finalno takmičenje biće odr-

žano na jesen ove godine u 
gradu Amiens u Francuskoj.

Radne subote za školarce
Do kraja školske godine 

biće i četiri radne subote. Da-
tumi nastavnih subota su 25. 
april, 09.,16. i 23. maj, kada će 
škole, u skladu sa svojim po-
trebama nadoknađivati pro-
pušteni obrazovno –vaspitni 
rad, koji je propušten u pe-

riodu od 12. do 21. februara 
2020. godine , zbog obustave 
rada usled virusa gripa, a na-
doknada se nije mogla reali-
zovati po planu nadoknade za 
koji je data saglasnost, zbog 
uvođenja vanrednog stanja.

Početak rada kulturnih
ustanova

Ministarstvo kulture i in-
formisanja preporučilo je 
svim bibliotekama, arhivi-
ma, muzejima i galerijama u 
Srbiji da od 22. aprila nasta-

ve rad, uz striktno poštova-
nje svih preventivnih mera 
za sprečavanje širenja novog 
korona virusa tokom trajanja 
vanrednog stanja.
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Prva šetnja penzionera Vrbasa nakon mesec i nedelju dana karantina

Dr Danica Komlenov Ninkov:

“Ja sam inače radno aktivni penzioner i pravo da 
vam kažem ovaj karantin mi je poslužo za jedan 
dobar odmor. Ovih mesec dana izolacije za mene 
je značio potpuni oporavak i isključenje iz sve-
ga, mnogo mi je koristio, odmorila sam i dušu 
i telo i ovako sam nakupila snage da uskoro na-
stavim da radim.
Vreme u izolaciji prekraćivala sam uz društvene 
mreže, osim informacija o ovom virusu na mre-
žama je bilo šale i humora, što je doprinosilo bo-
ljem raspoloženju. Ova šetnja mi večeras znači  
dosta i verujem da ćemo ovu pandemiju uspeti 
da ukrotimo.“

Milorad Vujačić:

„Ova šetnja mnogo zna-
či penzionerima, da posle 
mesec i nedelju dana izađu 
iz izolacije i da se duševno 
oporave posle ovog karan-
tina. Ja sam od 15. marta u 
karantinu i nije mi mnogo 
teško palo, prvo zato što 
volim život, ali volim i da 
odmorim u karantinu.Ne  
plašim se mnogo ove po-
šasti, da se plašim ne bih 
ni izašao“.

Milorad Mijo
Samardžić:
“Poštovala su se pra-
vila izolacije i evo 
nas sada prvi put na 
ulici i prvi put u šet-
nji koja veoma pri-
ja. Vreme se provo-
dilo kući, najčešće 
uz internet i telefon. 
Nije lako , posebno 
nama koji smo u 
stanu. Sada na uli-
ci sve izgleda lepše. 
Šetnja mnogo prija 
uskoro će uslediti i 
druga“.

Duško Lukić:

„Ovo mi je prvi put 
da izađem u šetnju 
nakon proglašava-
nja vanrednog sta-
nja i ovaj izlazak je 
večeras za mene pra-
vi osećaj.U karanti-
nu sam se odmorio, 
ustvari posle 11 go-
din penzije nisam 
bio ni umoran. Sve 
vreme sam bio u kući 
poštujući ove mere.“

Živa Blažić, član
Udruženja Saveza slepih 
Kula, Vrbas i Odžaci:

“Punih 38 dana nisam izla-
zio, pridržavam se svih 
mera. Vreme sam provo-
dio uz slušanje cd-ova, ra-
dija, telefona.Valjda će i ovo 
proći. Ova šetnja mi znači 
mnogo, ja sam već bio spre-
man pet minut do šest i jed-
va sam čekao da izađem na-
polje na vazduh i sada ću na-
praviti dva do tri kruga šet-
nje i onda se vraćam u stan“.

Vanja Semakin:

„Karantin sam poštovao da-
kle sve od 13. marta, a veče-
ras u ovoj šetnji kao da me 
je udario ovaj svež vazduh, 
hodam polako. Tokom izo-
lacije čuvao sam bolesnu se-
stru, tako sam  u stanu pre-
lazio sa jedne terase na dru-
gu, da poludiš. Najteže mi je 
padalo to što četrdeset dana 
nisam gledao unuke, ali da 
se izdržati sve. Što se mora 
nije teško“.

• Penzioneri Vrbasa su oko 18 sati tog 21.aprila 
preplavili glavnu ulicu, tokom šetnje u blic an-
keti su nam rekli, da su strogo poštovali izolaci-
ju, ali da im upravo ovo nedostaje, šetnja i svež 
vazduh. A u vreme izolacije najviše su im ne-
dostajala deca i unuci. Kažu da su mnogo toga 
do sada  izdržali, pa će i ovo izdržati, po onoj 
narodnoj „što se mora nije teško“.

Pravi gušt prvog 
izlaska i polusatne 
šetnje
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Online nastava sprovodi se 
u osnovnim, srednjim škola-
ma kao i na fakultetima. Svi 
se prilagođavaju novom vidu 
nastave koja se održava pu-
tem društvenih mreža, ra-
znih aplikacija ili  elektron-
skom poštom. Najmlađim 
učenicima, đacima prvaci-
ma neophodna je pomoć ro-
ditelja. „Prvaci su najmlađi 
đaci u školi, tek su naučili  da 

pišu slova, neki su tek počeli 
da čitaju, tek smo se upoznali 
i stekli međusobno poverenje, 
a  sada na jedan sasvim dru-
gačiji , nepoznat način i njima 
i meni se trudimo da sve šta 

smo počeli da učimo i nauči-
mo . Čudno mi je da se obra-
ćam deci koja nisu tu“, kaže 
Danica Vlahović, učiteljica 
u vrbaskoj OŠ „Bratstvo 
jedinstvo“. Iako sa 
26 godina isku-
stva u nasta-
vi, za nju je 
kao i za ve-
ćinu prosvet-
nih radnika, 

ali i učenika i roditelja,  na-
stava na daljinu nešto novo.  

„Danini prvaci“ sa učitelji-
com komuniciraju putem 
elektronske pošte, a njiho-
ve kreativne zadatke učite-

ljica često objavi na društve-
noj mreži facebook. „S obzi-
rom na to da većina roditelja 
mojih učenika (skoro svi, za-
pravo) imaju  otvoren nalog 

na nekoj društvenoj 
mreži, podrazu-

meva se da ima-
ju imejl. Sa uče-
nicima, odno-
sno roditelji-
ma  komuni-
ciram putem 

elektronske po-
šte. Roditeljima 

ovim putem šaljem 
materijale, koje treba sa prva-
cima da  urade. Tokom rada 
na daljinu koristim i aplika-
ciju Viber. Ukoliko imam po-
ruku za celo odeljenje, pode-
lim je preko ove aplikacije, 
ukoliko je potrebno sa uče-
nikom pojedinačno razme-
nim obrazovni sadržaj.Uče-
nici prate i  program RTS-a“, 
objašnjava učiteljica. Prva-
ci najviše vole kreativne za-
datke koje im osmisli učite-
ljica, rado učestvuju, rodite-
lji ih snime ili slikaju i poša-
lju u Viber grupu. Na taj na-
čin vide i svoje drugare ko-
jih su se uželeli. Između osta-
log, prvaci su i jedni drugi-
ma zadavali zadatke, u koji-
ma je i učiteljica učestvovala. 
Ipak učenje kod najmlađih 
učenika je uglavnom na od-
govornost roditelja. „Imamo 
roditelje i decu koji su odgo-
vorni i one koji nisu. S obzi-
rom da su moji đaci-prvaci, 
pomoć roditelja je neizbež-
na. U početku deci nije baš 
bilo jasno, kakva je to ško-
la kod kuće, gde je njihova 

učiteljica, kako se završio čas, 
a nisu čuli zvono,...Deci ne-
dostaje škola, drugari, užina, 
učiteljica, verovatno ih ovo 

već sve i umara.Roditeljima 
je trenutna situacija sama po 
sebi već dovoljno neprijatna i 
napeta,pored svojih svakod-
nevnih obaveza uspeli su da 
se organizuju i pruže nese-
bičnu podršku meni kao uči-
teljici i svu svoju pažnju i lju-

bav usmere prema svom de-
tetu i njegovom daljem obra-
zovanju“, kaže Dana. Budući 
da sva deca ne rade  po istim 

udžbenicima i istim redosle-
dom obrađuju  gradivo  na-
stava na RTS je za neku decu 
dosadna, a nekima je opet do-
brodošlo kao obnova gradiva. 
Učiteljici Dani  najviše nedo-
staje direktan odnos sa đaci-
ma i njihovo druženje.

Učenje uz
odgovornost 
roditelja

Nedostaje škola

„Iako smo se nakon nekog vremena uigrali  sa na-
stavom na daljinu, škola je ipak mesto gde đaci sti-
ču znanje i kao takva mi veoma nedostaje“, kaže učitelji-
ca Dana i poručuje svojim prvacima „imamo sreće što smo 
mali i imamo vremena sve da nadoknadimo“.

• „Dobar dan, moji lepotani! Po vašim urađenim 
zadacima vidim da ste veoma vredni, puno toga ste 
naučili, pravilno pišete i povezujete slova, sveske su 
veoma uredne. Pripremite pribor, danas ćemo radi-
ti...“, ovako učiteljica Dana piše  svojim prvacima. 
Svakoga dana biranim rečima, uz pohvale, motiva-
ciju i puno ljubavi počinje svaki čas.

Učiteljica Danica Vlahović o učenju na daljinu sa najmlađim učenicima

Poštuju se preporuke

U školama se trude da ispoštuju sve preporuke nadležnog 
mininstarstva. „U našoj školi je inače zastupljen timski rad, 
iako trenutno u drugačijim uslovima  mi na isti način reali-
zujemo i rad na daljinu i na taj način uz punu podršku  di-
rektora, pedagoga i psihologa naše škole uspevamo  da ispra-
timo većinu preporuka nadležnih“, kaže učiteljica Dana.
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Nastavljena dezinfekcija objekata i ulica

Specijalizovane ekipe Javnog komunalnog preduzeća “Кomunalac” svakodnevno vrše de-
zinfekciju ustanova, objekata, trotoara i drugih javnih površina.Zaštita od korona virusa u 
vrbaskoj opštini sprovodi se u skladu sa svim merama i uputstvima nadležnih. 

Osim u Vrbasu dezinfekcija se vrši i u naseljenim mestima  opštine.

Radovi u OBV

U krugu Opšte bolnice Vr-
bas završeno je asfaltiranje 
novog prilaza Odeljenju za 
dijalizu, kojim se obezbeđuje 
bezbedan pristup ovom delu 
ustanove. Radove je po ubr-
zanoj proceduri organizovala 
opština Vrbas, a izvela firma 

‘Ekstra auto’ iz Vrbasa. Nova 
saobraćajnica do ulaza Dnev-
ne bolnice za hemodijalizu 
je dužine 45 metara i širine 
3,5 metra. Milan Glušac, ko-
mandant Štaba za vanredne 
situacije opštine Vrbas je pri-
likom obilaska radova saop-

štio da u Opštoj bolnici Vr-
bas trenutno traju i radovi u 
okviru prve faze rekonstruk-
cije objekta, vredni 100 milio-
na dinara, koje finansira Vla-
da Republike Srbije kroz ak-
tivnosti Кancelarije za javna 
ulaganja.

Važni telefoni u Domu zdravlja
Telefoni za informacije u vezi sa zdravstvenim stanjem, otvaranjem bolovanja, ispisi-

vanjem redovne terapije ili nekog drugog pitanja za izabranog lekara su: 021-7954-436 
i 021-705-400

Telefoni za informacije u vezi sa zdravstvenim stanjem, otvaranjem bolovanja, ispisiva-
njem redovne terapije ili nekog drugog pitanja za izabranog pedijatra su: 021-7954-440 
i 021-7954-444

 Za pacijente koji su febrilni i koji imaju respiratorne zdravstvene tegobe kontakt telefoni 
u respiratornoj ambulanti: 021-7954-434, 062-780-289, 064-846-81-05 i 064-846-81-06

 Za sve dodatne informacije možete se obratiti i na sledeće brojeve telefona svakog rad-
nog dana od 07.00 do 15.00 sati: 021-7954-458 i 021-7954-423

 Za sve dodatne informacije možete se obratiti i na sledeće brojeve telefona svakog rad-
nog dana od 07.00 do 20.00 sati: 063-860-70-34, 062-780-285 i 062-780-259

“Molimo sve pacijente koji dolaze u Dom zdravlja ‘Veljko Vlahović’ da prilikom dola-
ska u ustanovu postupaju u skladu sa istaknutim i objavljenim uputstvom i da se jave 
na šalter koji se nalazi pored Službe hitne medicinske pomoći“, navodi se u saopštenju 
koje je potpisao Stručni kolegijum Doma zdravlja „Veljko Vlahović“.
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Громадька діяльність
Дотримуючись правил фі-

зичної відстанні у ці часи 
пандемії, громадська діяль-
ність у національному сен-
сі звелась на поодинокі ін-
дивідуальні кроки, а з ме-
тою зрушити деякі скла-
дові національного буття. 
Передусім, це активності 
на популяризації шляхом 
інтернета та суспільних 
груп.

Зокрема у групі фейсбук 
2. Інформаційний простір 
українців Сербії з’явля-
ються пропозиції едука-
тивного змісту, передусім 
призначені для молодшо-
го покоління тобто уч-
нів, як допоміжний засіб 

у підтримці вивчення еле-
ментів національної куль-
тури. Тут є посилання на 
фільми, документальні та 
художні, мультиплика-
ційні та іншого змісту. Та-
кож певну роль оснащення 
та підтримки мають і зая-
ви з боку Української на-
ціональної ради, звернен-
ня, поради та вислови під-
тримки.

Найактивнішими у діяль-
ності на відстанні є сфера 
освіти. У рамках шкільної 
програми, різними видами 
групової роботи по інтер-
нету, проходить навчання. 
Щоправда, ніщо не може 
надолужити прямі контак-

ти у аудиторії, але у дано-
му моменті підтримуєть-
ся той рівень навчальнгоо 
процесу, що, по встанов-
ленні нормального стану, 
залишиться підгрунттям 
для більш активного про-
довження у сприятливіші 
часи.  

Певна підтримка націо-
нальному оснащенні є і 
існуючі теле і радіо пере-
дачі, а також і друкова-
не слово нашого Видавни-
цтва „Рідне слово“.Програ-
ми транслюються у Теле-
радіокомпанії Воєводини, 
Радіо Кула та Радіо Інджія. 

                 Василь Дацишин  

Школа достала нову интерактивну таблу

До Основней и штреднєй 
школи зоз домом школярох 

„Петро Кузмяк” 13. априла 
сцигла нова интерактивна 
табла хтору Школа, попри 

числених других, достала 
на Конкурсу Покраїнско-
го секретарияту за образо-
ванє, управу, предписаня и 
национални меншини-на-

ционални заєднїци.
Тото Рутенпрес дознава 

од директорки Школи Хе-
лени Пашо Павлович, хто-
ра гварела же Школа кон-
куровала пред тим як пре-
таргнута настава пре епи-
демию. То друга така „му-
дра” табла у керестурскей 
Школи, а по словох дирек-
торки, тота нова донация 
будзе похаснована за даль-
шу модернизацию настави. 
Табла будзе поставена у бу-
дуцей шветочней сали хто-
ру у Школи плную препра-
виц у школским голу.

                      РУТЕНПРЕС

Teljes gőzzel folynak a tavaszi 
munkálatok a szenttamási határban (is)

A koronavírus elleni küz-
delem és a kijárási tilalom 
bizonyos mértékben lassí-
totta ugyan a mezőgazdasá-
gi munkálatokat a szentta-
mási határban is, ám a tava-
szi munkálatokat a gazdák 
szerint nem lehet halogatni. 
Amennyiben ugyanis késnek 
az optimális időben történő 
vetéssel, ez a nyár folyamán 
könnyen visszaüthet, betaka-
rításkor pedig valószínűleg 
csökkenő hozamokkal kell 
számolni. A cukorrépa veté-
sét követően a kukorica- és 
a szójamag kerül a földbe. A 
búzatáblákon folyik a beteg-
ségek elleni permetezés, de 
lassan készülnek a naprafor-
gó vetésére is. Aki csak tehe-
ti, kint van a földeken, mond-
ja Serfőző László, szenttamá-
si termelő. 

Talán azzal kezdeném, hogy 
a tavaszi munkálatok kissé 
nehezen indultak, mert az 
előállt kijárási tilalom miatt 
eleinte nem volt teljesen vi-
lágos, hogy mikor mehetünk 
ki a földekre, illetve meddig 
maradhatunk, a helyzet nap-
ról napra változott, így so-
kan nem mertek nekivágni 
a munkálatoknak. Akinek tá-
volabb van a földje a telepü-
léstől, nem tudta kiszámíta-
ni, mikor induljon a földre, 
és meddig dolgozhat. Többen 
ugyanis nagy, széles gépek-
kel dolgozunk, nem igazán 
szeretünk éjszaka közlekedni. 
A dolog később rendeződött. 
Igaz, külön engedélyeket kel-
lett kérni, de így már bátrab-
ban mozoghatunk, nem kell 
folyamatosan az órát nézni. 
A vetés egyébként olyan do-
log, ami csúszhat egy kicsit, 
de ha nem történik meg idő-
ben, súlyos következményei 
lehetnek, azaz terménykie-
séssel kell számolni – muta-
tott rá a szenttamási gazda. 
Szavai szerint tavaly a sok eső 
hátráltatta a vetést, az idén 
pedig nagyon száraz a határ, 
ám ettől függetlenül van ele-
gendő nedvesség a talajban, 
lehet dolgozni. A cukorrépa 

szépen kikelt, a kukorica ve-
tése folyamatban van, a szó-
jáé úgyszintén.
Az ősz folyamán a szokásos-

nál valamennyivel több búzát 
vetettünk. Elsősorban a ve-
tésforgó miatt, de azt is tud-
ni kell, hogy a búza hátráltat-
ja a gyomnövények szaporo-
dását is. A kenyérgabona idő-
ben kapott fejtrágyát, jelenleg 
szépen kinéznek a parcellák, 
azonban hamarosan perme-
tezni kell a gombabetegségek 
ellen. A gazdáknak a legfőbb 
gondot mindig a termény ára 
jelenti, ami sajnos 2007‒2008 
óta szinte alig emelkedett va-
lamit, a termelési folyamat, 
ezen belül is a vetés pedig 
évente 2‒3 százalékkal drá-
gább – mutatott rá Serfőző 
László. Kiemelte, az árakat 
illetően úgy tűnik, a gazdák 
számára az idén is folytató-
dik a bizonytalanság. Egye-
dül a napraforgónál emlege-
tik a 37‒38 dináros árat, a töb-
bi kultúra esetében még meg-
közelítő árat sem mond sen-
ki. Ennek ellenére a szentta-
mási határban nem marad-
nak parlagon a földek.
A kérdésre, hogy kukoricá-

ból és szójából a hazai vagy 
inkább a külföldi vetőmagot 
részesíti előnyben, elmond-
ta, ezeket a kultúrákat több 
parcellán veti, így a hazai és 
a külföldi vetőmaggal is pró-
bálkozik. Szerinte a szója ese-
tében inkább a korai vagy a 
közepes vetőmagfajtákkal 
érdemes próbálkozni, a ku-
koricánál úgyszintén: − Ha 
minden a tervek szerint ha-
lad, az idén 40 hold szóját ve-
tek, korai és középkorai fajtát, 
de egy részen lesz kései kelé-
sű is. Próbálkozni kell, hiszen 
a fajtától függ a virágzás ide-
je és az érési folyamat is. Így 
amennyiben az egyik fajta vi-
rágzásakor nem volt csapa-
dék, akkor a másik fajtánál 
talán lehet erre számítani. A 
kukorica esetében is hasonló 
a helyzet – mondta végezetül 
a szenttamási termelő.

               Paraczky László

Omiljeno mesto vladara Zete
Ulcinj je jedan od najsta-

rijih gradova na jadranskoj 
obali koji oko dvadeset pet 
vjekova prkosno odolijeva 
zubu vremenu. Kroz 
vijekovima nata-
ložene različi-
tosti kultura 
i civilizaci-
ja stoplje-
nih u jed-
nu cjelinu, 
Ulcinj je 
nalik ma-
lom raju na 
zemlji, van-
vremenski isk-
lesan u vjekovi-
ma krvavih borbi, prko-
sa, ponosa i ljubavi svih onih 
koji su ovo mjesto posjetili 
bar jednom u životu. Najra-
niji tragovi vode do praisto-
rijskog vremena kad je Ul-
cinj pripadao Ilirima, naro-
du indoevropskog porijekla. 

Grad čije su zidine često ruše-
ne u ratovima isto su tako 
brzo i obnavljane od strane 
svih onih koji su zbog izuzet-

ne ljepote ovog drevnog 
grada pronalazili 

svoj mir u nje-
mu, izgrađu-

jući sebi ut-
vrđenja i 
r e z i d e n -
cije. Dre-
vni Colc-
hinium ili 

Olcinium, 
kako se u 

vrijeme grčke 
i rimske imperije, 

Ulcinj zvao, pominje se u 
pisanim izvorima kod Plini-
ja Starijeg u djelu „Naturalis 
historiae“, a u svojim djelima 
Ulcinj spominje i Tit Livije.U 
najranijem periodu za kul-
turno – istorijski razvitak Ul-
cinja veže se ime vizantijskog 

cara Justinijana. On je Ulcinj 
obnavljao i pravio utvrdjenja, 
a poslije perioda njegove vla-
davine nakon godine 1100., 
isto su činili i poznati vlada-
ri koji su upravljali jednim di-
jelom tadašnje Crne Gore, i 
Primorja kao što su: Neman-
jići, Balšici, Mlečani i Turci. 
Godine 1183. Ulcinj postaje 
najpoznatiji pomorski cen-
tar na Jadranu, a negdje u isto 
vrijeme sagradjena je i čuvena 
kula Balšića. Iako, nikada Ul-
cinj nije bio prijestonica crno-
gorskih gospodara, istorijski 
dokazi upućuju na zaključke 
da je Ulcinj sa okolinom, bio 
omiljena destinacija vladara 
Zete, koji su taj grad koristi-
li kao neku vrstu ljetnje rezi-
dencije. Godine 1252. u Ul-
cinju stoluje sin zetskog kralja 
Vukana, Djordjije koji je imao 
titulu „princeps Diocliae“.

Iz istorije Ulcinja
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Milijana Bulajić - Mikica

Postoji ljubav koju smrt ne prekida i 
tuga koju vreme ne leči. Večnost nije 
dovoljno duga da se zaboravi tvoja
dobrota, vedar duh i veliko srce.

Počivaj u miru.
Tvoji najmiliji

Dana 18. 04. 2020. navršilo se
godinu dana od kada nas

je napustila naša draga

Stojan Kilibarda

Vašom dobrotom zaslužili ste da vas do kraja  naših života volimo,
poštujemo i ne zaboravimo.

P O M E N
Našim dragim roditeljima

Olga Kilibarda
24. 04. 2010. - 20. 04. 2020. 4. 10. 2019. - 1. 04. 2020.

Vaše ćerke Radmila i Stanka, unuka Dragana i unuk Marko sa porodicama.

Milosave Doknić
rođene Bojat

U našem domu praznina, ne vidimo 
Ti oči, ne čujemo Ti glas, ali osećamo 
da si tu negde blizu nas. U našim
srcima, duši i mislima.

Godina je dana od smrti naše voljene

Suprug Miljan, ćerka Gordana,
sin Radojica, snaha Nada,
unuci Ilija, Matija i Vojin

Mikice

Znala si koliko te volimo, ali nikada 
nećeš znati koliko nam nedostaješ.
Neka te anđeli čuvaju.

Tvoji Ana i Gojko

Draga bako

Milutin Vlahović - Mićko

Prepoznatljivog profesionalnog pri-
stupa i neobičnog stila kolege Mićka, 
uvek spremnog za saradnju,  rado  će 
se sećati kolege iz Vrbasa.

Dana 9. 04. 2020. zauvek nas je
napustio  kolega novinar

Počivaj u miru.

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,




